РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ РОМАНОВСКОГО РАЙОНА

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

30 ноября 2021 года Романово №323

Об организации контроля
за подвозом обучающихся

В связи с трагической ситуацией, произошедшей в Тальменском районе,
повлекшей гибель обучающихся и в целях повышения безопасности при
организованных перевозках детей и подростков школьными автобусами,
п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям образовательных учреждений нести персональную
ответственность за организацию перевозок детей автобусами, их жизнь и
здоровье в рамках ответственности, установленной законодательством РФ.
2. Обеспечить выполнение требований Постановления Правительства РФ
от 23 сентября 2020 г. № 1527 « Об утверждении Правил организованной
перевозки группы детей автобусами», порядка при перевозке детей
автобусами и требований ГОСТ 51160-98 «Автобусы для перевозки детей».
Технические требования.
3. Обеспечить наличие соответствующей документации согласно
Положению «Об организации перевозки обучающихся в муниципальные
образовательные учреждения, реализующих основные
общеобразовательные программы, между поселениями Романовского
района» утвержденного постановлением Романовского района от
15.04.2016г. №99.
4. Провести внеплановые инструктажи с детьми о правилах поведения в
пути следования и пользования автобусом с отметкой в журнале
регистрации, с назначенными приказом сопровождающими, о правилах
организованной перевозки группы детей автобусами.
5. Обеспечить неукоснительное соблюдение водителями правил
дорожного движения, скоростных режимов, правил перевозки детей, а
также соблюдение утвержденных маршрутов движения.
6. Организовать тщательную проверку технического состояния школьных
автобусов, оснащенность их огнетушителями, знаками аварийной
остановки, медицинскими аптечками.

7. Обеспечить прохождение водителями предрейсового и послерейсового
медицинских осмотров.
8. Согласовывать в обязательном порядке с ГИБДД и МЧС все перевозки
обучающихся школьными автобусами, в том числе на дальние расстояния.
9. Определить места временного размещения детей, находящихся на
ежедневном подвозе, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
10. Исключить подвоз детей иными гражданами без согласования с
родителями (законными представителями).
11. При возникновении сложных погодных и дорожных условий принять
меры по ограничению перевозок школьников и организации обучения с
использованием возможностей дистанционного обучения, предварительно
проконсультировав родителей (законных представителей) обучающихся.
12. Проверить и выставить информацию о подвозе детей школьными
автобусами, о правилах организованной
перевозки группы детей автобусами на школьные сайты.
13. Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста
комитета по образованию Карпова Г.И.

СЙПредседатель комитета Э.А.Кулакова